
1 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
46 del 30-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 46 del Reg. Delibere del 30-04-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Approvazione schema di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di aprile alle ore 18:15 presso Sede 
Comunale/Videoconferenza, appositamente convocata la Commissione straordinaria indice la seduta: 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
 

Calio Alfonsa Commissario Presente in videoconferenza 

Gambadauro Cosimo Commissario Presente in videoconferenza 

Giusto Isabella Commissario Presente 
 

Partecipa il Segretario  Comunale, Dott. Marcello Iacopino. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



2 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
46 del 30-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



3 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
46 del 30-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: Approvazione schema di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 
 

La proponente Ing. Chiara Paparo – Responsabile Area V – Lavori Pubblici 
 che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 
 
 

▪ Visto l'art. 37 del D. lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" che, al comma 1, stabilisce che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori pubblici ed il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio e, per gli Enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria ed i principi contabili; 

▪ Richiamato in particolare il comma 3 del citato art. 37, secondo il quale il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi comprende interventi di importo pari a superiore alla soglia di cui all'art. 50, 

comma 1 lett. b), ovvero approvvigionamenti di importo pari o superiori ad € 140.000.00; 

▪ Richiamato l'allegato 1.5 del citato D.lgs 36/2023 che agli art. 6 e 7 disciplina i contenuti, le modalità 

di redazione ed i relativi aggiornamenti annuali secondo gli schemi tipo annessi e nel rispetto di quanto 

richiamato dal già citato art. 37; 

▪ Rilevato che in base all'art. 7 del citato allegato 1.5, il programma triennale è redatto ogni anno 

scorrendo l'annualità pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente approvati; 

▪ Dato atto che l'Amministrazione comunale ha individuato nell’Ing. Chiara Paparo, responsabile 

dell’Area V, il referente per la redazione del citato programma; 

▪ Richiamata la nota interna del Responsabile dell’Area V del 04.03.2025, con la quale è stato richiesto 

a tutti i Responsabili delle Aree comunali le rispettive esigenze di acquisizione di beni e servizi, di 

importo pari o superiore a 140.000.00 euro, per il triennio 2025/2026/2027; 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



4 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
46 del 30-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

▪ Dato atto che i Responsabili dei settori comunali hanno segnalato le loro esigenze all’Area V, ovvero 

non hanno riscontrato la richiesta all’Area V, che ha svolto funzione di raccordo e predisposizione 

dello schema di Programma triennale di acquisti di beni e servizi 2025/2026/2027; 

▪ Atteso che il programma triennale, a seguito della sua approvazione, andrà a costituire parte integrante 

della sezione operativa del Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027; 

▪ Rilevato che il citato programma è stato redatto in conformità allo schema tipo di cui al citato allegato 

15del D.lgs 36/2023 e si compone delle seguenti tre schede: 

✓ scheda G "quadro delle risorse necessarie all'acquisizione previste dal programma"  

✓ scheda H "elenco degli acquisti del programma" 

✓ scheda I "elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione nei casi previsti 

dall'art. 7 comma 3". 

 

▪ Atteso pertanto che occorre procedere alla adozione del programma triennale in argomento per le 

annualità 2025/2026/2027 nel rispetto degli obblighi informativi di cui all'art. 37. comma 4. del D.lgs 

36/2023: 

▪ Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Settore Finanziario; 

▪ Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art, 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

▪ Con voti unanimi, resi nelle debite forme di legge, 

▪ Ritenuto di rinviare a successivi atti le eventuali modifiche e integrazioni al Programma di cui sopra 

che si rendessero necessarie, nel rispetto della normativa vigente; 

▪ Visto il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

▪ Visti i decreti della Commissione Straordinaria coi poteri del Sindaco n.13 del 31/03/2025 e n.15 del 

01/04/2025 con i quali viene nominata la Responsabile dell’Area V; 

 
P R O P O N E 

 
Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente trascritto: 

1) di approvare integralmente la narrativa che precede, ritenendola parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) di approvare lo schema di Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2026/2027, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituito dalle Schede "G", "H" e "I"; 

3) di dare atto che il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi è da intendersi parte integrante 

del D.U.P. relativo al periodo 2025-2027; 

4) di riservarsi di apportare, con successivi atti, modifiche o integrazioni al predetto Programma, qualora 

si rendessero necessarie, nel rispetto della normativa vigente; 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



5 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
46 del 30-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

5) di dare atto che restano salve le acquisizioni di beni e servizi imposte da eventi imprevisti e 

imprevedibili, nonché quelle dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari; 

6) di dare atto che la presente costituisce proposta per il Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 
Successivamente, 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile trattandosi di atto 
correlato al bilancio di previsione 2025-2027, con separata votazione unanime resa in forma palese. 
 

DELIBERA 
 
1. Dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2. L.R. n.44/1991. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   
 

IL DIRIGENTE 
 Chiara Paparo 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



6 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
46 del 30-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Approvazione schema di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 
 

 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 
dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Randazzo. 23-04-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE VIGILANZA 
 Chiara Paparo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



7 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
46 del 30-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con la funzione di Giunta Comunale 
 

 

N. 46/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 Alfonsa Calio Dott. Marcello Iacopino 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 

Proposta alla Commissione Straordinaria 
con Funzione di Giunta Comunale 

 
N. 51 del 23-04-2025 

 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 

Oggetto: Approvazione schema di Programma Triennale degli acquisti di beni e 
servizi 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   
 

IL DIRIGENTE 
 Chiara Paparo 

 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
TE

CN
IC

O 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  C
hia

ra
 P

ap
ar

o i
l 2

3-
04

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 
dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Randazzo. 23-04-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE VIGILANZA 
 Chiara Paparo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
TE

CN
IC

O 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  C
hia

ra
 P

ap
ar

o i
l 2

3-
04

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE CONTABILE 

Data: 24-04-2025 Il Responsabile del servizio 

  Piemonte Stefania Agata 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
CO

NT
AB

ILE
 C

OM
MI

SS
AR

IO
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  S

TE
FA

NI
A 

AG
AT

A 
PI

EM
ON

TE
 il 

24
-0

4-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Randazzo Pag. 1 
  

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 46 del Reg. Delibere del 30-04-2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Approvazione schema di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 
  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    17-05-2025   . 
 
 

Li,      02-05-2025     . L’SEGRETARIO  COMUNALE 
 Dott. Marcello Iacopino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 D

em
o -

 C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e C
OM

MI
SS

AR
IO

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

05
-2

02
5 -

 E
' c

op
ia 

ai 
se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)


